- 1 -

（2018）中综会组字第 012 号

关于举办第三届中国城市综合管廊

规划建设与管理大会的通知

各有关单位：

推进城市地下综合管廊建设有利于转变城市建设发展方式，解

决反复开挖路面、架空线网密集、管线事故频发、地下基础设施滞

后等问题；有利于增加公共产品有效投资、拉动社会资本投入、打

造经济发展新动力。为继续贯彻国家相关文件要求，落实全国城市

中 国 煤 炭 地 质 总 局

中 国 城 市 规 划 协 会 地 下管 线 专 业 委 员 会

上海市政工程设计研究总院(集团)有限公司

中 冶 京 诚 工 程 技 术 有 限 公 司

珠海大横琴城市综合管廊运营管理有限公司

中 化 地 质 矿 山 总 局

智 慧 市 政 网

文件

- 2 -

市政基础设施建设“十三五”规划任务，助力到 2020 年建成一批具

有国际先进水平的地下综合管廊并投入运营的工作目标，科学、综

合开发利用城市地下空间资源，推进市政公用管线系统规划、集约

化建设和智慧运维，经研究，中国煤炭地质总局、中国城市规划协

会地下管线专业委员会、上海市政工程设计研究总院(集团)有限公

司、中冶京诚工程技术有限公司、珠海大横琴城市综合管廊运营管

理有限公司、中化地质矿山总局、智慧市政网等七家单位，定于 2019

年 3 月 28 日-29 日在南京市召开第三届中国城市综合管廊规划建设

与管理大会（以下简称“综合管廊大会”）。会议是每年例行的行

业大会，现将有关事项通知如下：

一、会议主要内容

本届综合管廊大会主题为“规划为先，因地制宜建设管廊”。

大会将总结我国城市综合管廊建设已取得的成果，探讨综合管廊发

展方向、模式、建设目标以及相关新技术发展与应用。重点将围绕

城市规划、路网规划、地下空间规划、综合管廊规划的关系，管廊

服务管线的本质，因地制宜建设管廊，管廊与轨道交通、人防等地

下构筑物的关系，新旧城区管廊同步建设，管廊安全、应急预防，

管廊智慧运维与管理，管廊设计、绿色施工，专线入廊、入廊收费、

融资模式，国外综合管廊发展现状、经典建设案例、横琴管廊运维

管理模式等问题进行研讨、交流；深入学习国家城市综合管廊建设

最新政策、技术标准；借鉴国外成功经验与教训；近距离接触管廊

行业标杆企业、示范工程（具体会议实施方案见附件 1）。

本届大会将延续前两届大会专家权威、议题高端、观点前瞻、

代表层次高、形式互动等特点，大会将进一步扩大现场展览面积，

- 3 -

搭建面对面交流平台。邀请综合管廊试点单位，综合管廊规划、咨

询、投融资、勘察设计、建设施工、管理与运营，综合管廊软、硬

件公司，综合管廊新型建材公司，设备、物资、材料运营商等单位

进行现场展览展示，展示国内外综合管廊上下游产品、高端科技、

解决方案和应用成果。

上届大会发布的综合管廊产品技术目录，收录内容涵盖管廊运

维信息化技术、通讯系统、照明系统、防火产品、防水材料、防腐

技术、抗震支架、廊体材料、巡检设备、保温产品、智能井盖、廊

内监测设备等 50 项产品和技术,本届大会将继续面向行业开展《中

国城市综合管廊产品技术推荐目录》（2019）征集活动。该产品技

术目录将由相关单位自行申报，组委会严格征选，分类汇编成册，

免费发放与会代表及全国各城市综合管廊主管部门，业主单位，综

合管廊规划设计单位、施工企业、运营维护公司及相关科研院所、

大专院校等。

二、参会人员

（一）邀请各省、自治区、直辖市、计划单列市住房城乡建设

主管部门及直属单位，新疆生产建设兵团建设局；各市（州、区、

县）人民政府、住房城乡建设委员会（局）、规划政府部门、市政

市容局（委）、城管局、煤炭地勘局、地质勘察院、城市建设投资

公司、管廊投资开发公司；各市政工程设计研究院、勘察设计院、

规划设计院、建筑设计院，地下空间（管线）管理办公室；中冶、

中建、中铁、中交、中水电系统下属及直属单位；综合管廊建设总

承包商、施工安装、信息技术支撑企业；给排水、电力通信、燃气、

热力等管线权属单位；综合管廊新型建材生产单位；综合管廊附属

- 4 -

构筑物设计、生产单位；综合管廊通风、消防监控、智能仪器、巡

检、电缆管材、管廊监控中心大屏幕设备等单位负责人参加会议。

（二）邀请国内外综合管廊建设领域取得理论研究成果、工程

实践经验以及管理经验的研究机构、高等院校、社会团体、企业和

管理部门代表及综合管廊领域的相关专家学者参加会议。

三、会议时间、地点

会议时间：2019 年 3月 28 日-29 日，3月 27 日报到。

会议地点：江苏省南京市（详细地址另行通知）

四、其他事项

本着勤俭办会的精神，会议注册费按以下方案执行：2019 年 2

月 22 日前注册并汇款，会议注册费 1500 元/人；2月 22 日后注册及

现场注册，会议注册费 2000 元/人；组团 5 人（含）以上参会，不

分注册日期，会议注册费 1500 元/人。注册费含会务费、资料费、

场地费、会议两天午餐费、考察费等。住宿由组委会统一安排，费

用自理。

请各单位做好组织本地区基层部门和有关单位人员参会的统一

报名工作，填写会议回执（见附件 2），于 2019 年 3月 20 日前传真

或发邮件至大会组委会办公室。具体联系方式如下：

大会组委会办公室：

联系人：丁瑞好、于莉、周恒、黄成勋、申海立

电  话：010-88083642、88504494、88504492

传  真：010-88504492

E-mail：shizhengnet@126.com

网  址：gldh.shizhengnet.org

- 5 -

地  址：北京市海淀区万寿路甲 1号 13 号楼 212 室

附件：1.会议实施方案  2.研讨会回执表

中国煤炭地质总局       中国城市规划协会

                   地下管线专业委员会

上海市政工程设计研究总院    中冶京诚工程技术有限公司

      (集团)有限公司

  珠海大琴城市综合管廊       中化地质矿山总局

  运营管理有限公司

   智慧市政网

                                  2018 年 10月 26 日

- 6 -

附件 1：

会议实施方案

一、组织机构

（一）主办单位

中国煤炭地质总局

中国城市规划协会地下管线专业委员会

上海市政工程设计研究总院（集团）有限公司

中冶京诚工程技术有限公司

珠海大横琴城市综合管廊运营管理有限公司

中化地质矿山总局

智慧市政网

（二）支持单位

中国建筑股份有限公司技术中心

中国城市规划设计研究院水务与工程分院

江苏省综合管廊监控工程技术研究中心

湖北省综合管廊及海绵城市工程技术研究中心

中国中冶管廊技术研究院

上海市城乡建设和交通发展研究院

北京地下管线综合管理研究中心

天津市地下空间规划管理信息中心

昆明市城市地下空间规划管理办公室

苏州市地下管线管理所

淄博市城建档案和地下管线管理处

- 7 -

青岛市市政工程设计研究院有限公司

北京城建设计发展集团股份有限公司

中国中铁四局集团有限公司

中建三局安装工程有限公司

厦门市政管廊投资管理有限公司

上海同技联合-地下空间规划研究院

北京城市管理科技协会

中国标准化协会城镇基础设施分会

中国灾害防御协会城镇基础设施防灾减灾工程专委会

盾构及掘进技术国家重点实验室

（三）协办单位

江苏煤炭地质局

南京市城市地下管线数字化管理中心

南京市浦口区城市地下管线管理中心

智慧水务产业技术创新战略联盟

南京建信测绘技术有限公司

（四）承办单位

华夏建科（北京）科技发展中心

（五）组织委员会

主 席：

王海宁  中国煤炭地质总局副局长

中国城市规划协会地下管线专业委员会主任委员

委 员：

王晓东  中国城市规划协会地下管线专业委员会秘书长

- 8 -

赵  镨  中国煤炭地质总局处长

崔海龙  中冶京诚工程技术有限公司

管线与管廊工程技术所总经理

刘兴旺  中化地质矿山总局副局长

闫立胜 珠海大横琴城市综合管廊运营管理有限公司副总经理

刘会忠  中国城市规划协会地下管线专业委员会常务副秘书长

刘克会  北京地下管线综合管理研究中心主任

丁瑞好  智慧市政网创始人

秘书长：

刘会忠  中国城市规划协会地下管线专业委员会常务副秘书长

（六）学术指导委员会（排名不分先后）

主  席：

王恒栋 上海市政工程设计研究总院(集团)有限公司

副总工程师、综合管廊专项技术中心主任

副主席：

束 昱 同济大学教授

上海同技联合-地下空间规划研究院院长

江贻芳 国标委国家智慧城市标准化专家咨询组成员

委  员：

罗明廉 上海市住房城乡建设管理委员会科技信息处处长

胡晓忠 上海市规划和国土资源局市政规划管理处处长

吴其伟 北京市城市管理委员会管线处原处长

汪 枫 上海市城乡建设和交通发展研究院副院长

米向荣 中冶京诚工程技术有限公司电气与自动化工程技术所

- 9 -

总工，智慧城市及智慧管廊总监

陈云玉 住建部城镇燃气标准技术归口单位规范管理组组长

李跃飞 中国中冶管廊技术研究院技术委员会专家委员

油新华 中国建筑股份有限公司技术中心副总工程师

龚道孝 中国城市规划设计研究院水务与工程分院副院长

肖 燃 北京城建设计发展集团股份有限公司副总工程师

康思敏 台湾交通主管机关 BIM推动咨询委员

陈 馈 盾构及掘进技术国家重点实验室执行主任

余太平 湖北省综合管廊及海绵城市工程技术研究中心副主任

张树龙 江苏省综合管廊监控工程技术研究中心主任

杨京生 北京市市政工程设计研究总院副总工程师

杜建梅 中国市政工程华北设计研究总院第四设计研究院总工

刘应明 深圳市城市规划设计研究院副总工程师

闫立胜 珠海大横琴城市综合管廊运营管理有限公司副总经理

戴慎志 同济大学建筑与城市规划学院教授

侯至群 昆明市城市地下空间规划管理办公室主任

刘克会 北京地下管线综合管理研究中心主任

刘 堃 天津市地下空间规划管理信息中心主任

陈庆节 青岛市高新区规划局原副局长

刘 利 青岛市市政工程设计研究院有限责任公司副院长

章 俊 中国中铁四局集团有限公司投资发展部部长

李学军 正元地理信息有限责任公司总工程师

二、大会主题活动

（一）论坛研讨

- 10 -

本届大会主题为“规划为先，因地制宜建设管廊”。大会将邀

请城市综合管廊行业主管、试点、规划、设计、建设、运维等单位

领导、知名专家、项目负责人，针对综合管廊的建设与发展、面临

的痛点和难点、解决方案、落地案例等内容进行专题研讨。

大会论坛活动包括：中国城市综合管廊高峰论坛、中国城市综

合管廊高峰对话、中国城市综合管廊智慧运维与管理分论坛、中国

城市综合管廊新产品新技术推介会。研讨议题包括：

1.综合管廊规划与城市规划、路网规划、地下空间规划的关系，

如何做好城市综合管廊顶层规划设计；

2.因地制宜建设地下综合管廊的探讨；

3.综合管廊与轨道交通、人防等地下构筑物的关系，如何做好

地下空间的开发与利用；

4.综合管廊运维与管理新思路的探讨；

5.综合管廊智慧运维信息化技术发展与应用；

6.燃气、排水、电力等专线入廊问题的探讨；

7.管线入廊收费制度、收费标准、融资模式的探讨；

8.综合管廊政府监管与管廊安全、应急预防；

9.BIM+GIS 在管廊设计、施工、运维全生命周期管理中的应用；

10.国内外典型管廊项目建设经验、技术交流；

11.鲁班奖综合管廊——横琴管廊建设运维管理模式介绍；

12.最新综合管廊政策、标准解读。

（二）现场成果展示

本届大会将邀请城市综合管廊试点项目单位，综合管廊总承包

单位，综合管廊规划、设计、施工单位，国内外信息技术、通讯技

- 11 -

术、网络技术、数字技术和应用软件研究开发企业及相关综合管廊

产品、设备的科研生产企业，进行技术、设备展示。

1、综合管廊建设材料及设备：各种新型建材，塑料、金属、混

凝土、复合及其它材质的给水、排水、输油、输气、热力、电力、

通信等地下管廊专用管材管道，电线电缆，支架，通风照明，原辅

材料、防腐、保温、除锈、防火、防水及管道修复技术及产品。

2、综合管廊运维技术、仪器和设备：管廊巡检机器人、疏通车、

不停输封堵、水处理与污泥处置技术设备，智能井盖、井箅及泵、

阀门；水表、电能表、燃气表等计量仪器；管道示踪、电子标识技

术与设备；管廊人员定位、气体检测技术与设备；管道预警预报、

漏损检测、健康评估与探测技术、仪器、设备。

3、地下空间信息技术与产品：3S 基础软件平台，信息采集与集

成处理技术及产品，三维建模及 3DGIS 技术，BIM 技术，综合管廊信

息管理软件和硬件等。

4、综合管廊非开挖施工及勘探技术和设备：盾构机、水平定向

钻机、导向仪及其附属设备；冲击矛与夯管锤及其附属设备；顶管

机及其附属设备；孔机、钻孔测井、钻进设备、定向钻机、推进机

械、钻杆、地热径向钻进、卷扬机气动隧洞全断面掘进机、道掘进

机械、凿岩钻分裂爆机械、地质勘探机械等。管材焊接机、吊运机

等附属设备等。

（三）项目考察

本届大会将安排半天时间，组织与会代表实地考察、参观南京

市综合管廊项目。

- 12 -

附件 2:

中国城市综合管廊规划建设与管理大会回执表

*单位  *联系人

*地址  *邮编

*电话  *手机

*传真  *邮箱

参会代表
姓名

性别 职务 *手机 邮箱 备注

入住时间：   月   日，入住天数：    晚，标准间    间。

注册费收款账户：

户  名：华夏建科（北京）科技发展中心

开户行：招商银行北京甘家口支行       账号：110918136310601

注：1、加*号项为必填项，请认真填写，以便组委会与您联系相关事宜，

可将回执传真至 010-88504492，或发邮件至 shizhengnet@126.com。

2、请参会代表按表格中收款账户办理注册费汇款（住宿费现场直接

交给酒店），收到款后，开具发票。